
Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1085K/2023/086 del 05/12/2023 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 5, Componente 2 – Investimento
2.2 -  Piano  Urbano  Integrato  “Riqualificazione  dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  -
Affidamento di servizi digitali -  Trattativa  diretta  MEPA  n.  3862924 –  Determina  a
contrarre  e  impegno  di  spesa  e  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.50,  c.1  lett.b)  del
Dlgs 31/03/2023 n.36
Spesa complessiva di € 138.000,00 per imponibile oltre somme a disposizione 
CUP: B61B22000680006
CIG: A030002885



Il Dirigente Responsabile del Servizio Coordinamento e  Gestione Tecnica del Patrimonio 

Premesso che

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- con Determinazione dirigenziale n. 517 del 22 gennaio 2022 del Dirigente dell’Area
pianificazione strategica - Direzione Piano strategico della Città metropolitana di Napoli, è
stato approvato l’«Avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte dei Comuni
appartenenti  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  finalizzata  alla  selezione  di  proposte
progettuali per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  5,
Componente 2 – Investimento 2.2» e relativi allegati;

- l’art. 4 del citato avviso, esclusivamente per la zona omogenea “1 – Zona Napoli” costituita
dal solo Comune di  Napoli,  sancisce che per  lo  stesso non vengono applicati  i  limiti  di
numero  di interventi  e  di  proposte  candidabili,  considerata  la  necessità  di  costruire  due
Progetti integrati ai sensi dell’art.3 dell’Avviso di Città Metropolitana;

- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4 dell’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse
da parte dei Comuni appartenenti  alla Città Metropolitana di Napoli,  il  giorno 8 febbraio
2022  il Comune di  Napoli ha  trasmesso la  proposta  progettuale  denominata:
-“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro” CUP: B61B22000680006;

- con delibera di Giunta n. 63 del 24/02/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di
fattibilità tecnica l’intervento denominato -“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna
del Ferro” CUP: B61B22000680006;

- con deliberazione del Sindaco Metropolitano n.39 del 22 marzo 2022 sono stati Individuati i
progetti  relativi  ai  Piani  Urbani  Integrati  ai  fini  della  candidatura  a  finanziamento  al
Ministero dell'Interno nelle modalità e termini di cui al Decreto Ministeriale del 06.12.2021,
in uno con il modello integrativo di cui al Comunicato del 28.02.2022 del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali;

- il  Ministro  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'Economia  e  delle  Finanze,  ha
emanato  il Decreto  di  ammissione  al  finanziamento  del  22  aprile  2022,  pubblicato  in
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 3 maggio 2022, avente ad oggetto
“Assegnazione  delle risorse ai  soggetti  attuatori  dei  piani  integrati  selezionati  dalle  Città
metropolitane - M5C2 investimento 2.2 del PNRR”;

- il  Comune  di  Napoli  risulta  destinatario  del  finanziamento  per  l’intervento  denominato
-“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro” CUP: B61B22000680006;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 03/08/2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico  economica  (PFTE)  aggiornato  dell’intervento  -“Riqualificazione
dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  CUP:  B61B22000680006  ammesso  a
finanziamento a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Missione 5 –
Componente 2 – Investimento 2.2 -“Piani Urbani Integrati” in linea tecnica ed economica;



- la  realizzazione  dell’intervento  de  quo,  per  la  rilevanza  che  lo  caratterizza  richiede
l’attivazione di un servizio altamente specialistico che garantisca un sostanziale contributo,
in  termini  di  conoscenze,  esperienze  e  competenze,  fondamentali  alla  realizzazione  di
progetti complessi; 

- è necessario attivare servizi  per il  supporto organizzativo e la rigenerazione dei flussi  di
lavoro ai fini della gestione delle procedure complesse afferenti al Piano Urbano Integrato:
-“Riqualificazione  dell’insediamento  di  Taverna del  Ferro”,  nonché a  tutte  le  opere che
rappresentano il completamento dello stesso PUI.

Premesso inoltre che:
- il  Comune  di  Napoli  intende  potenziare  i  servizi  per  il  supporto  organizzativo  e  la

rigenerazione dei flussi di lavoro ai fini della gestione delle procedure complesse di cui al
PUI Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro, PNRR Missione 5 componente
2 investimento 2.2

Preso atto 
- ai sensi dell’art.17 comma 1 del decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è stato

individuato l’Operatore economico con il quale avviare una trattativa diretta a seguito di indagine
esplorativa  dell’elenco operatori  sul  portale  appalti  acquistinretepa MEPA (Portale  elettronico
della Pubblica Amministrazione); 

- è stato acquisito il CIG tramite piattaforma Appalti e contratti;
- che il Comune di Napoli, tramite il portale www.acquistinretepa.it, ha emesso una richiesta

di offerta (RdO) tramite trattativa diretta (Ordine n.3862924) invitando la Cogea srl - p.iva
04458911007;

- che  la  COGEA  SRL,  tramite  il  portale,  ha  accettato  l’offerta  per  un  importo  pari  a
€138.000,00;

- l’importo  delle  prestazione  ammonta  a  €138.000,00  per  imponibile  oltre  somme  a
disposizione secondo il seguente quadro economico:

Servizi digitali
A Importo servizi € 138.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 Contributi ANAC Stazione Appaltante (per A) € 35,00
B.2 incentivi ex art.45 Dlgs n.36/2023 smi (80% del 2% di A) € 2.208,00
B.3 IVA sui servizi (22% di A) € 30.360,00
B Totale somme a disposizione € 32.603,00

IMPORTO TOTALE (A+B) € 170.603,00

Richiamato  l'art.192 del  D.Lgs n.  267/2000 che dispone che la stipula  dei  contratti  deve
essere preceduta da apposita determinazione, indicante il fine da perseguire tramite il contratto
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Dato atto che
- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

http://www.acquistinretepa.it/


nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in base all’art. 26 c. 3-bis e dell'allegato XI
del D.Lgs n. 81/2008, come modificato dall'art. 32, comma 1, lettera a) Legge n. 98 del
2013, si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi
(DUVRI)  in quanto  trattasi  di  acquisizione  di  servizi  equiparabili  a  “servizi  di  natura
intellettuale”,  che  non comportano  rischi  particolari  per  la  sicurezza  e  la  salute  dei
lavoratori e che, nel caso di specie, i relativi oneri, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00
€ (euro zero,00);

- nel  quadro  economico  rimodulato  con  Determina  Dirigenziale  1085E/2023/04  –
DETDI/2023/0000591  del  11/10/2023  dell’intervento  denominato  “Riqualificazione
dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sul  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 – Componente 2 – Investimento
2.2 – Piani Urbani Integrati (PUI)”, di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 267 del
03/08/2023, trovano copertura finanziaria: 

- alla voce B.5 gli incentivi per l’importo di € 2.208,00;
- alla voce B.13 il contributo ANAC per l’importo di €35,00;
- alla  voce B.14 Acquisto di  beni  e servizi  funzionali  all'attuazione  dell'intervento

(IVA inclusa) per l’importo di € 168.600,00.

Dato, altresì, atto che
- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria all’adozione del

presente atto è stata condotta dai Dirigenti stessi che la adottano;
- si  è  provveduto,  in base alla  vigente normativa,  ad acquisire  d’ufficio il  DURC, che è

risultato regolare;
- si è provveduto, altresì, a richiedere le verifiche di regolarità dei tributi locali di cui al

Programma 100 del Comune di Napoli;
- il  Responsabile  Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio

Coordinamento e  Gestione Tecnica del Patrimonio;
- con deliberazione di Consiglio n.42 del  04.07.2023 è stato  approvato  il  bilancio

di previsione 2023-2025.

Rilevata 
- l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241

del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli,  adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e
modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione;

- l’assenza  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.16  del  Decreto  legislativo  31 marzo
2023, n. 36.

Attestata  la  conformità  del  presente  atto  con  le  prescrizioni  di  cui  al  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici in vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62
integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81).

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in



essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00 e
degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di
C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Visti 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2023-  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

- conformemente all’art.20 del Decreto Legislativo 36/2023, il rispetto di degli obblighi di
pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti
pubblici  sono  indicati  nell’art.28  e  sono  pubblicati  secondo  quanto  stabilito  dal  dlgs.
n.33/2013.

Attestato, altresì, che 
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.23 e 37 D.Lgs

n.33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

- sono stati  espletati  i  dovuti  controlli  ai  sensi degli  artt.94,  95 e successivi,  del Decreto
Legislativo 36/2023;

- risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49 del Decreto
Legislativo 36/2023.

Esaminata la normativa di seguito indicata:
- il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n.82/2005;
- l’art. 26, Legge n. 488 del 23/12/1999;
- l’art. 1 cc. 512, 513 e 514 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità

2016);
- la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017);
-   gli artt. 107, 183, 191 e 192 del T.U. del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
- la Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016 “Linee Guida per la stipula dei 

contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni”;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 22 del 09/10/2020.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si
intendono integralmente trascritte:

- di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art.50, c. lett. b) del Dlgs
n.36/2023, servizi per il supporto organizzativo e la rigenerazione dei flussi di lavoro
ai  fini  della  gestione  delle  procedure  complesse,  nell’ambito  dell’operazione
“Riqualificazione  dell’insediamento  di  Taverna  del  Ferro”  –  PNRR  Missione  5



componente 2 investimento 2.2 alla COGEA srl - p.iva  04458911007 per un importo
pari a €138.000,00 oltre somme a disposizione dell’amministrazione;

- di impegnare in favore della COGEA - p.iva  04458911007, sede legale  in via Dei
Castelli  Romani,  22  -  00040  –  ROMA la spesa  di  €  138.000,00  oltre  somme  a
disposizione  dell’amministrazione  IVA  inclusa,  sul  cap  204831/2 -Bilancio 2023
secondo il seguente quadro economico:

Servizi digitali
A Importo servizi € 138.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 Contributi ANAC Stazione Appaltante (per A) € 35,00
B.2 incentivi ex art.45 Dlgs n.36/2023 smi (80% del 2% di A) € 2.208,00
B.3 IVA sui servizi (22% di A) € 30.360,00
B Totale somme a disposizione € 32.603,00

IMPORTO TOTALE (A+B) € 170.603,00

- di  imputare,  attraverso  la  costituzione  di  FPV,  la  spesa  prevista  nelle  seguenti
annualità e per i rispettivi importi:

annualità 2023 per € 27.600,00 oltre iva;
annualità 2023 per € 35,00;
annualità 2024 per € 110.400,00 oltre iva;
annualità 2024 per € 2.208,00 quali incentivi

- di  dare atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  all'art.  183 comma 8 del  D.Lgs n.
267/2000,  così  come  coordinato  con  D.Lgs  n.  118/2001  e  integrato  dal  D.Lgs  n.
126/2014;

- di procedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs n.
28/2023 e al D.Lgs n. 33/2013.

Allegati:

1. Determina dirigenziale di rimodulazione del Quadro Economico - DETDI/2023/0000591 del 11/10/2023

2. Offerta Economica relativa alla RdO nr.3862924
3. Patto di Integrità;
4. DURC COGEA;
5. verifica del programma 100;
6. Capitolato;
7. parere di regolarità contabile DGCn.267/2023.

Si  attesta che il  presente provvedimento  e i  relativi  allegati  contengono dati  personali  trattati  in conformità alle
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di
legge.

Sottoscritta digitalmente1 
da Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio 
Ing. Vincenzo Brandi

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	Il Dirigente Responsabile del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio
	la realizzazione dell’intervento de quo, per la rilevanza che lo caratterizza richiede l’attivazione di un servizio altamente specialistico che garantisca un sostanziale contributo, in termini di conoscenze, esperienze e competenze, fondamentali alla realizzazione di progetti complessi;
	è necessario attivare servizi per il supporto organizzativo e la rigenerazione dei flussi di lavoro ai fini della gestione delle procedure complesse afferenti al Piano Urbano Integrato: -“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro”, nonché a tutte le opere che rappresentano il completamento dello stesso PUI.
	Preso atto
	Dato atto che
	Dato, altresì, atto che
	DETERMINA

		2023-12-19T12:54:58+0000
	VINCENZO BRANDI




